Gabinete do Vereador Tafarel Félix

REQUERIMENTO / 2017.

 Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais,

que seja dirigido veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru,

Raquel Lyra, extensivo ao Senhor Secretário de Sustentabilidade e Desenvolvimento Rural,

Diogo César de Miranda Barros Cantarelli, e ao Senhor Secretário de Governo, Rubens

Rodrigues da Silva Junior, no sentido de que o Poder Executivo Municipal, viabilize a perfuração

de poços artesianos no 1º, 2º, 3º e 4º Distritos, na Zona Rural, em Caruaru.

JUSTIFICATIVA

O Fato: Os moradores da Zona Rural de Caruaru, ainda sofrem com graves problemas no

abastecimento de água nos quatro distritos que compõem a zona rural do município. São milhares

de famílias que ainda dependem de caminhões pipa para sua subsistência fornecidos pelo exército

ou pela Secretaria de Sustentabilidade e Desenvolvimento Rural, mas, devido à falta de

regularidade nessa distribuição, as mesmas famílias ficam longos períodos sem água nas cisternas

afetando diretamente na qualidade de vida. E por esse motivo, essas famílias que em sua maioria

são de classes baixas, acabam tendo que retirar da pouca renda que possuem para comprar água

de vendedores locais.

Consequências: A perfuração de poços artesianos no 1º, 2º, 3º e 4º Distritos de Caruaru,

permitirá que milhares de famílias tenha a possibilidade de contar com mais uma fonte de

abastecimento em suas residências, garantindo assim o acesso a água de qualidade que é

estabelecido pela nossa constituição, e proporcionando aos mesmos uma melhor qualidade de vida

e desenvolvimento dessas comunidades rurais.

Dê Ciência: Aos citados, através dos e-mails narrados a seguir, Secretário de

Sustentabilidade e Desenvolvimento Rural (diogo.cantarelli@caruaru.pe.gov.br), e ao

Secretário de Governo (rubens.junior@caruaru.pe.gov.br), como também a todos os órgãos

da imprensa.

Sala das Sessões da Câmara de Vereadores, 05 de outubro de 2017.

		2017-10-05T09:56:41-0300
	Vereador Tafarel